
                    
Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121- 095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.gov.it 
Codice fiscale : 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 
.                                                                                               Catania, 08 giugno 2018 

 
Determina del Dirigente Scolastico,ai sensi degli artt. 32, 36, 37 del D.lg. 50/2016, con contestuale 
impegno di spesa per l'incarico di esperto per la conduzione delle attività formative relative al 
progetto "In Estate si imparano le STEM - Campi estivi di Scienze, Matematica, Informatica e 
Coding – II EDIZIONE A.S. 2017/2018". -  CUP: I69F18000180001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti); 
CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;  
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dall'art. 37 D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni 
appaltanti - fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
ai 40.000 euro;  
CONSIDERATO che gli interventi in oggetto per entità e tipologia sono riconducibili alla 
fattispecie dell'art. 34 del D.I. n. 44/2001 per appalti e forniture il cui valore complessivo non 
ecceda il limite di spesa di € 2.000 oppure il limite preventivamente fissato dal Consiglio d'Istituto;  
VISTO il protocollo d'intesa in atto con l'associazione "Palestra per la mente" per attività di 
educativo-didattiche sui temi STEM, 

DETERMINA 
• di procedere mediante affidamento diretto all'associazione "Palestra per la mente" con sede legale     
   in Catania, via Giannotta n. 123, codice fiscale 9318120870; 
• di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma di € 2.500/00 (duemilacinquecento/00) 
   omnicomprensiva, a carico del progetto citato in premessa che presenta la necessaria disponibilità,     
   in base alle presenze degli operatori ed alle attività effettivamente svolte. 
 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it




DICHIARA 
la fornitura del servizio di cui al presente provvedimento viene operata mediante AFFIDAMENTO 
DIRETTO ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del D.I. 44/2001 recepito con DA 895/01. 
  

                                                                                                             Il dirigente scolastico  
Prof. Salvatore Impellizzeri* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2° del D.lgs. n. 39/93 

 
 
 


